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Svedomie nehľadaj v zákonoch
Janko Havlík a Viliam

Bal‰an mali dve veci spoloãné
- podlomené zdravie a titul
politick˘ väzeÀ. Kto pre‰iel
tortúrou komunistick˘ch vy-
‰etrovaãiek mohol pribraÈ iba
ak na duchu. Obaja boli ná-
rodn˘mi súdmi oznaãení za
vlastizradcov. Jeden slúÏil
Cirkvi, druh˘ Slovenskej ar-
máde. Havlík dostal pätnásÈ
rokov a Bal‰an trest smrti. Ten
mu napokon zmenili tieÏ na
pätnásÈ rokov odÀatia slobo-
dy, a to iba preto, Ïe jeho
manÏelka ãakala ‰tvrté dieÈa.
Havlík bol 31. augusta 2024
v ·a‰tíne blahoreãen .̆ Na
druh˘ deÀ pri‰la do redakcie
najstar‰ia dcéra pána Bal‰ana,
ªubomíra PRAÎENKOVÁ a so
smútkom v hlase sa priznala,
Ïe v rozhovore pre Svedectvo
(ã. 6/2023) nieão zamlãala.

● âo také, Ïe na oãiach vám
vidno, ako vás to trápi?

Po smrti ná‰ho otecka v roku
1991 som sa s bratom vybrala na
Oravu, za oteckov˘m spoluväzÀom
Jozefom Letrichom. Chceli sme sa
dozvedieÈ viac o tom, ão otecko pre-
Ïil vo väzení, lebo on o tom nechcel
hovoriÈ. Pri prepustení na slobodu
musel podpísaÈ mlãanlivosÈ a on bol

tak˘ svedomit˘, Ïe to aj dodrÏal. Veºa
sme sa od pána Letricha dozvedeli
a teraz, po blahoreãení Janka Havlí-
ka, mi zavolala manÏelka uÏ tieÏ ne-
bohého Letricha a vyãítala mi, Ïe som
v rozhovore nepovedala o tom, ako
Havlík pomáhal môjmu oteckovi vo
väzení. Pokraãovanie na 10. strane

ªubomíra PraÏenková Foto Eva Zelenayová
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Tieto riadky píšem v septembri, keď sa začína
školský rok. Ale nebude to o výchove detí, hoci by bo-
lo o čom. Napríklad ako sa presadzujú spôsoby anti-
výchovy a zákaz akéhokoľvek trestania, čo z detí urobí
len dezorientovaných nešťastníkov, ktorí si potom neve-
dia pomôcť v tvrdom svete dospelosti a hľadajú útechu

v drogách. Niektorí tvrdia, že je to úmysel so snahou zničiť kresťanskú
Európu. No možno je to skôr nadvláda hlúposti, ako sprievodný jav ma-
sovej demokracie.

Tento úvodník však bude o výchove dospelých. A o ich trestaní, kto-
ré na rozdiel od trestania detí tu máme na každom kroku. Pokroková,
resp. progresívna mládež si povedala, že tých zadubených starcov, čo
sú sto rokov za opicami, treba konečne poriadne prevychovať. A vždy
sa pýtam: kde berú v sebe títo ľudia toľko bezočivosti, spupnosti, že sa
bez zaváhania podujmú súdiť a šikanovať svojich dospelých spoluob-
čanov? Nota bene v demokratickej spoločnosti? No ako vidíme, práve
tí zakomplexovaní primitívi, navyše so zločineckou červenou výchovou,
milujú trestať – od tupého vraha Rašlu až po progresívnych hochštaple-
ríkov, ktorých na to splnomocnili ich páni.

Pozor, je len jedna inakosť
Začína to zdanlivo nevinne – v takom supermarkete, keď nie ste

ochotní učiť sa každú chvíľu iný algoritmus na obsluhovanie samoob-
služných pokladní a nemáte tú najnovšiu bankomatku, tak vás nechajú
čakať 15 minút na jednu – dve pokladne s obsluhou. Náš zákazník náš
pán! To ani moji rodičia ma nenechali toľko kľačať, keď som niečo vy-
viedol. Najnovšie v progresívnej Bratislave zaviedli nový druh parkova-
nia, kde sa nedá platiť v hotovosti. (!) No žiadny škandál z toho nie je,
veď súdruhovia novinári presne vedia, čo majú a čo nemajú kritizovať.
A tak môj priateľ, ktorý z času na čas došiel autom z kúta Petržalky dať
si so mnou nealkoholické pivo do útulnej záhradky a porozprávať sa,
po mastnej pokute už prestal chodiť do mesta, keďže nie je ochotný me-
niť svoj starožitný mobil, na ktorý si už zvykol a robiť si ďalšiu vysokú ško-
lu na ovládanie najnovšej techniky. Ako je to v jednej mojej pesničke:
„Pokrokoví ultra rýchli okupujú svet, ak je niekto primrznutý, tak ho vypnú
hneď.“ Takto bezohľadne sa nesprávali ani feudáli k svojim poddaným.

A ďalšie tresty už čakajú. Ak ste nedajbože iný, ako je súčasne hlá-
saná inakosť, ktorá je presne definovaná, má svoje neporušiteľné záko-
ny, dokonca aj jednotnú celosvetovú vlajku, máte problém. Iná inakosť
sa nielen že nepripúšťa, ale oproti tej humanisticky dokonalej je vlastne
zločinecká. Čiže prípad pre NAKU, ako sa o tom nedávno presvedčil
náš člen, politický väzeň Tóno Selecký. Žeby si dal repete?

Ale sú aj iné tresty. Nemusia byť vždy brachiálne, ale zato môžu
byť o to nechutnejšie. Jeden z nich je, že vám napľujú do tváre. Ste bi-
gotný kresťan a nechodíte do nočných klubov pozerať nechutné sexuál-
ne akty? Tak vám ich predvedieme v divadlách, isteže z vašich daní,

alebo rovno na námestiach. A ak sa dokážete takým podujatiam vyhnúť,
zďaleka ste nevyhrali, veď celosvetová vlajka „inakosti“ už visí všade.
Jeden taký pľuvanec do tváre, aj s olympijským rozbehom, dostali milió-
ny milovníkov športu, ktorí si chceli pozrieť otvorenie olympijských hier
v Paríži. Bola to navyše obrovská zbabelosť a podlosť, taká typická pre
ľavičiarskych intelektuálov, veď v takom podniku môžete aj protestovať,
tu ste mohli iba tíško sedieť, alebo nadávať svojim štyrom stenám. Za tým
už mohla byť iba šialená nenávisť, vhodná už aj pre záujem psychiatra.
Bolo to až symbolické, ako scéna z Francúzskej revolúcie, kde na káre
vezú bezmocných ľudí s poviazanými rukami na gilotínu. A tam sa po-
pravovalo tiež masovo. 

Dajte sa prevychovať
Ďalší z fenoménov, ktorého absolútne lživé nastolenie ako „vážne-

ho“ predmetu diskusie a následné zneužitie na šikanovanie a trestanie
ľudí je rasizmus. Samozrejme, ten antibelošský, ale túto tému si necháme
nabudúce. Vráťme sa však ešte na chvíľu do Paríža. Hádam ani netreba
opakovať, že naše boľševické progresívne dietky sú všetci odchovanci
Francúzskej revolúcie. A jej spôsobov, o ktorých veľmi výstižne napísal
už jej súčasník G. Ch. Lichtenberg: „Voľakedy pri presviedčaní bola sna-
ha odstrániť nevhodný názor bez toho, aby sa dotklo hlavy, vo Fran-
cúzsku na to idú rýchlejšie: názor sa odstráni zároveň s hlavou.“ U nás
sa síce hlavy (zatiaľ ?) neodstraňujú, to iba keď nejaký bojovník „proti
zlu“ chytí do ruky pištoľ. Ale tie s nevhodným názorom sa dokonale
izolujú - lepšie ako vo väzenských samotkách, či už vylúčením zo
všeobecnej komunikácie z masmédií alebo zamlčiavaním. Ozajstný
totalitný systém poznáte aj podľa toho, ako orwellovsky vymazáva spo-
mienku na predkov. 

Keďže máme takmer dokonale „priesvitné“ strážne veže, ba aj sú-
časné „tekuté“ mreže sú ešte pevnejšie ako tie trojcentimetrové  prúty
z ocele, mali by sme si na to každodenné trestanie pomaly zvyknúť.
A hlavne – dať sa prevychovať. Aspoň podľa zámerov tých najosviete-
nejších ochrancov demokracie, ktorú podobne ako komunisti chcú mať
úplne dokonalú, aj s dokonale vycizelovanou slobodou slova, keď kaž-
dé, akokoľvek malé vybočenie, sa bude musieť drakonicky trestať. Veď
predsa ide o blaho celého ľudstva! Tam sú fakty a skutočnosť predsa ne-
podstatné. A táto moc všelijakých politických príživníkov a samozvancov
z NVO nakoniec, ako v knihe „Dozerať a trestať“ píše Michel Foucault,
produkuje realitu, a pôsobivé „rituály pravdy“. (Mimochodom, Foucault
je jeden z mála ľavičiarskych intelektuálov, ktorý sa dá čítať s úžitkom.)

Kedy sa dočkáme budovania ozajstnej demokracie, informovanej
a nie manipulovanej, kde jeden z najdôležitejších prvkov okrem nezau-
jatého pohľadu na skutočnosť je schopnosť znášať rozdiely bez nená-
visti, je zatiaľ vo hviezdach. 

Ján Litecký Šveda
predseda PV ZPKO
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Vystúpenie poslanca
NR SR za KDH Franti‰ka
Miklo‰ka v rozprave

k odvolávaniu z funkcie podpredsedu NR
SR Michala ·imeãku vyvolalo mnoÏstvo
reakcií. Pozitívnych aj negatívnych. No
predov‰etk˘m znovu upriamilo pozor-
nosÈ na KDH. Miklo‰ko si mohol dovoliÈ
vlastné videnie minulosti, lebo nemá
v parlamente oponenta. A netreba zabú-
daÈ na to, Ïe poslanci majú imunitu na
prejavy v rokovacej sále parlamentu
a mnohí to aj hojne vyuÏívajú. Ich slová
mieria k novinárom a rátajú s t˘m, Ïe cez
nich dostanú svoje posolstvo k obãanom.
Preto ich reakcie nemajú nijakú argu-
mentaãnú hodnotu, zväã‰a ide o primití-
vnu dehonestáciu súpera v politike.
Dôkazom, Ïe na mnoh˘ch voliãov to pla-
tí je Matoviã v parlamente, âaputová do-
nedávna v prezidentskom paláci. 

Miklo‰ko obhajoval rodinu ·imeã-
kovcov, rodinu, ktorá pri‰la v 50. rokoch
z âeska uãiÈ na Slovensko marx-leniniz-
mus. To bol star˘ otec dne‰ného predse-
du Progresívneho Slovenska, Milan ·i-
meãka. Ak˘ posun v ideológii medzi sta-
r˘m otcom a vnukom medzit˘m nastal?
Nijak˘, tak ako komunisti rozkladali mo-
rálku, tak ju rozkladajú aj progresívci.
Miklo‰ko ocenil ·imeãkovcov, Ïe sa zasa-
dili „za zblíÏenie kresÈanského a sekulár-
neho disentu na Slovensku“. AÏ tak, Ïe
po roku 1989 si „kresÈanská“ strana

(KDH) vybrala za koaliãného partnera
pretransformovanú komunistickú stranu
(SDª)! Plnú b˘val˘ch vedúcich funkcioná-
rov KSS! KDH, tak ako ãechoslovakistickí
·imeãkovci, nemalo nijak˘ vzÈah k Slo-
vensku. Hlasovalo proti Deklarácii o zvr-
chovanosti SR, proti Ústave SR, bolo

proti zániku spoloãného ‰tátu âechov
a Slovákov. BeÏnému obãanovi, nezaují-
majúcemu  sa o politiku staãí, ão povie
politik z pre neho najprijateºnej‰ej strany.
Pre kresÈanov je to predov‰etk˘m KDH.
Videli sme to v predchádzajúcich  prezi-
dentsk˘ch voºbách: Miklo‰ko podporil
Bezáka, Bezák podporil âaputovú a naj-
mä na Orave volili podpredsedníãku pro-
gresívcov âaputovú!

âím v‰ak Miklo‰ko v rozprave musel
vyviesÈ z miery kaÏdého politického väz-
Àa komunizmu bola obhajoba Nadácie
Milana ·imeãku. Nadácia je podºa neho
„symbolick˘ odkaz Milana ·imeãku.  Vz-
nikla ako prvá nadácia na Slovensku v ro-
ku 1991. Som jedn˘m zo zakladateºov
tejto nadácie. Hneì od svojho vzniku na-
dácia spracovala projekt Oral history 20.
storoãia na Slovensku. Sú v nej svedectvá
súãasníkov na témy ãeskoslovenské vzÈa-
hy za prvej republiky, holokaust, vysÈa-
hovanie Nemcov poãas druhej svetovej
vojny a po nej v˘mena obyvateºstva
medzi Maìarskom a Slovenskom po

druhej svetovej vojne, prenasledovanie
komunistami v rokoch 1948 aÏ 89. V ar-
chívoch ·imeãkovej nadácie je pre histo-
rikov uloÏená spomienka, pamäÈ 20. sto-
roãia, ktorú uÏ nikto nemôÏe obnoviÈ,
pretoÏe v‰etci tí úãastníci tohto storoãia
sú m⁄tvi. Preão to neurobil niekto in˘?“

To pán Miklo‰ko nevie? Alebo ne-
chce vedieÈ. Organizácia politick˘ch väz-
Àov komunizmu vznikla uÏ v roku 1990.
Má zhromaÏden˘ autentick˘ materiál
svedkov tejto doby, ibaÏe peniaze na
spracovanie archívu ch˘bajú. A boli to
práve vlády, v ktor˘ch participovalo KDH,
ktoré finanãne likvidovali organizáciu
s nesmiernym zázemím ºudí – pamätní-
kov i dokumentov. Teda to, ãomu sa ho-
vorí pamäÈ národa. Nie, pán Miklo‰ko,
pamäÈ národa na Slovensku nemôÏu or-
ganizovaÈ komunisti a ãechoslovakisti.
Napokon je tu Ústav pamäti národa. Za-
budli ste? TakÏe zbytoãne fabulujete, Ïe
·imeãkova nadácia je jediná a tá pravá,
ktorá sa má staraÈ o uchovanie pamäti
národa. Klamete tak, ako ste oklamali
kardinála Korca v prípade Róberta Bezá-
ka. Pamätáme sa. A niektorí si pamätajú
aj vás z ãias disentu a prehovorili. Práve
preto, aby sa zachovala pamäÈ národa.
Voliãov moÏno oklamete, ale nie politic-
k˘ch väzÀov komunizmu.

Eva Zelenayová
‰éfredaktorka

SLOVO SVEDECTVA
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Márie Helexovej, 
rod. Babalovej

● Ako sa vám Ïije dnes?
Som dcéra otca, ktor˘ ako mlad˘

ãlovek strávil za svoje presvedãenie
a Ïivotné postoje pár rokov v Jáchymo-
ve. Hol˘mi rukami doloval urán a s je-
ho chabou postavou bojoval o kúsok
kvalitnej stravy, ktorú mu v‰ak odopie-
rali. Keì som sa zahæbila do jeho spo-
mienok, napísan˘ch jeho vlastnou ru-
kou, tiekli mi slzy po tvári. Mnohé som
o tomto období rozkvetu âesko-Slo-
venska a politick˘ch obetí, medzi ktoré

patril aj on, netu‰ila. Pred revolúciou
táto téma bola doma tabu, aÏ po roku
1989 sa o Jáchymove zaãalo hovoriÈ. 

Inak otec bol celoÏivotn˘ protiko-
munistick˘ bojovník. Hlas Ameriky
paradoxne kaÏdé ráno poãúval na rus-
kom rádiu.

V roku 1989 sme si mysleli, Ïe sa
nieão zmení. Na veºk˘ch námestiach sa
spievalo  o pravde a láske, no opak  sa
stal pravdou. Súdruhovia zmenili kabá-
ty, ich odchované detiãky a vnuci sa
nanominovali v‰ade. Tak ako kedysi
pred voºbami hlásali komunisti, aby  i‰-
li do v‰etk˘ch politick˘ch strán a boli
v‰ade. Nauãili sa kolaborovaÈ s nov˘mi
príleÏitosÈami a zniãili v‰etko. Vrátane
pravdy a lásky v národe.

Odhliadnuc od tejto pravdy, ktorú
vidia hlavne e‰te Ïijúce obete komu-
nizmu a ich deti, moÏno aj vnuci,
dnes mnohí poznaãení Jáchymovom. 

Pokraãovanie na 7. strane

SPÝTALI SME SA



Vo ‰tvrtok 19. septembra
2024 sa v bratislavskom ústredí
PV ZPKO zi‰li ãlenovia v˘konnej
rady (VR) na‰ej organizácie
z celého Slovenska. Schôdzu
otvoril a prítomn˘ch privítal
predseda PV ZPKO Ján Liteck˘
·veda. Oboznámil ich o splnení
úloh z minulej VR, ktorá sa ko-
nala  21. februára 2024. I‰lo
predov‰etk˘m o vydanie jubi-
lejn˘ch medailí k 35. v˘roãiu
vzniku organizácie (pod pôvod-
n˘m názvom KPVS) a o zorga-
nizovaní 16. snemu PV ZPKO. 

Medaily, ktor˘ch v˘robu sponzo-
roval pán Tomislav Jurik, boli viacer˘m
na‰im ãlenom odovzdané na 16. sne-
me v Îiline 21. júna 2024. Autormi
grafického návrhu sú umelci Barbara
Neumannová a Ján Jura. Podrobn˘ po-
pis medaily je vo Svedectve 9/2024
z pera predsedu Jána Liteckého ·vedu.
Predseda poÏiadal ãlenov VR, aby na-
vrhli ìal‰ích laureátov, s krátkym Ïivo-
topisom a zdôvodnením, ktor˘m by
bola medaila odovzdaná v rámci piet-
neho aktu na Cintoríne VrakuÀa 17.
novembra 2024. Milan Kováã z po-
boãky PV ZPKO v Prievidzi poÏiadal do-
daÈ návrhy na ìal‰ích laureátov ústre-
diu v Bratislave do 1. novembra 2024.

Predseda sa poìakoval za úãasÈ
na‰ich ãlenov na Jáchymovskom pekle.
Predov‰etk˘m podpredsedovi PV ZPKO
·tefanovi Novákovi z Ko‰íc, Márii
Dvorãákovej, predsedníãke RO PV
ZPKO v Pre‰ove a ìal‰ím. Vìaka spon-
zorstvu pána RNDr. Tomislava Jurika
bola v Jáchymove a okolí jedna trieda
Gymnázia z Levoãe. ·tefan Novák
i Mária Dvorãáková na pietnych ak-
toch aj vystúpili.

ëalej sa na VR kon‰tatovalo, Ïe
Tomislav Jurik sponzoroval aj vydanie
knihy rozhovorov Evy Zelenayovej
Zrkadlenie II. – 5000 kusov! Tro‰ku to
prehnal, to sme mohli vydaÈ 10 titulov
po 400 kusov, ale Pán Boh zaplaÈ. 

Veteráni, ozvite sa!
Podpredseda PV ZPKO Rafael Ra-

faj vyzval záujemcov o udelenie titulu
veterána protikomunistického odboja,
aby mu to oznámili. 

Na VR zaznela informácia, Ïe Ar-
pád Tarnóczy, ãestn˘ predseda PV
ZPKO, sa stal prezidentom Slovenskej
asociácie Maltézskych rytierov. Roz-
hodnutie veºmajstra Frá Johna Dunlo-
pa a Veºrady Rádu z 30. apríla 2024
bolo slávnostne vyhlásené na sv. om‰i
16. septembra 2024 v Dóme sv. Marti-
na v Bratislave. Svätú om‰u slúÏil arci-
biskup Stanislav Zvolensk˘, konceleb-
roval aj ná‰ duchovn˘ Ján Ko‰iar, ktor˘
je aj magistrálnym kaplánom ZRMR.
Prítomní boli viacerí predstavitelia –
priori Rádu z okolit˘ch krajín ako aj
hlavn˘ veliteº z Ríma Frá Emannuel

Rousseau a nech˘bal ani apo‰tolsk˘
nuncius v SR arcibiskup Nicola Girasoli.
Na slávnosti sa tieÏ zúãastnil  prezident
SR Peter Pellegrini. Pozvanie prijal aj
ná‰ predseda Ján Liteck˘ ·veda s man-
Ïelkou ako aj ‰éfredaktorka Svedectva
Eva Zelenayová. Ná‰ ãestn˘ predseda
PV ZPKO a prv˘ prezident Slovenskej
asociácie Maltézskych rytierov Arpád
Tarnóczy vo svojom príhovore privítal
aj na‰u organizáciu PV ZPKO, ktorej
bol 9 rokov predsedom.

Duchovn˘ PV ZPKO Ján Ko‰iar po-
dal prítomn˘m ãlenom VR informáciu,
Ïe blahoslaven˘ Don Titus Zeman SDB
by mal byÈ vyhlásen˘ za patróna poli-
tick˘ch väzÀov. Vypl˘va to z kore‰pon-
dencie s pánmi biskupmi a Apo‰tol-
skou nunciatúrou. Na‰a organizácia
PV ZPKO, KPVS i Svetové zdruÏenie

ZO ŽIVOTA PV ZPKO
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Zasadala Výkonná rada PV ZPKO
Máme medaily k 35. výročiu založenia organizácie

Ján Liteck˘ ·veda (v strede) vedie rokovanie v˘konnej rady.
Foto Eva Zelenayová



politick˘ch väzÀov z Popradu dali túto
ÏiadosÈ aj do uznesení svojich snemov,
ktoré boli doruãené Konferencii bisku-
pov Slovenska.

Na doplnenie archívu PV ZPKO sú
potrebné ãísla Svedectva z roku 2006.
Kto ich má doma, mohol by ich posu-
núÈ na ústredie do Bratislavy.

Čo s našou budúcnosťou?
V Zborove, rodnej obci predsedu

Jána Liteckého ·vedu, sa chystá odha-
lenie tabule odvleãen˘m do gulagu.

Plánuje sa náv‰teva väznice v Ilave
– 28. októbra 2024 – 20 ºudí. Kto má
záujem, najmä tí, ão tam e‰te neboli,
nech sa ãím skôr prihlásia u Stanislava
Porubãana. Je potrebné nahlásiÈ ãíslo
obãianskeho preukazu.

O náv‰teve väznice v Îeliezovciach
na budúci rok, rozhodne VR vo
februári 2025.

âlenovia VR vyslovili poãudovanie,
Ïe Ministerstvo vnútra SR z dotácie,
ktorá v roku 2024 bola o 100 percent
vy‰‰ia ako za ministra Romana Mikulca
a Ivana ·imka, aj tak neumoÏÀuje fi-
nancovaÈ vydávanie Svedectva. Otázka
ostala nezodpovedaná. Juraj Vrábel
v diskusii poloÏil otázku, ãi v budúc-
nosti ostane na‰e status quo, alebo
nieão zmeníme, aby nás poz˘vali na
oficiálne podujatia – vláda, prezident,
a pod. Uvidíme. Na slávnosÈ blahore-
ãenia Jána Havlíka do ·a‰tína 31. au-
gusta 2024 predseda PV ZPKO pozva-

nie nedostal, KPVS áno. Ktovie preão
sme stále v nemilosti... V ãísle 9/2024
sme k blahoreãeniu Jána Hlavlíka uve-
rejnili dva ãlánky.

Predseda Ján Liteck˘ ·veda pozna-
menal, Ïe sme Ïiaº nechcená organizá-
cia, sme jasní antiko-munisti a preto
nás nemajú radi. Sme persona non

grata, ale napriek tomu sa musíme
udrÏaÈ. Problém s cirkevnou hierar-
chiou je aj v tom, Ïe komunisti v 50.
rokoch zistili, Ïe terorom Cirkev neroz-
vrátia a tak poãas „normalizácie” sta-
vili na novú taktiku - infiltrovaÈ Cirkev
zvnútra. âo sa im sãasti aj podarilo.

Rafael Rafaj dodal, Ïe treba sa do-
ÏadovaÈ priestoru v televízii, keì príde
nové vedenie STVR.

Juraj Vrábel pripomenul, Ïe v Ko‰i-
ciach spomienku na obete augusta
1968 organizovala KPVS a nie mesto
Ko‰ice. Kvetoslav Gregor informoval,
Ïe má správy z okolia RuÏomberka
a âadce, Ïe vraj podporujeme SMER...
Prítomní ãlenovia VR s t˘mto tvrdením
nesúhlasili.

Hospodárka Eva Litecká ·vedová
poznamenala, Ïe sa slabo platí ãlen-
ské... (4 eurá) Rovnako zdôraznila, Ïe
do 1. novembra treba nahlásiÈ, kto prí-
de do Bratislavy na pietny akt 17. no-
vembra. Na záver rokovania VR Juraj
Vrábel sa poìakoval ‰éfredaktorke Eve
Zelenayovej za vynikajúcu úroveÀ ná‰-
ho ãasopisu Svedectvo.

Ján Ko‰iar
duchovn˘ PV ZPKO 
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Zºava Kvetoslav Gregor, Helena Halková, AlÏbeta Loudová a Helena
Ho‰táková poãas rokovania v˘konnej rady. Foto Eva Zelenayová

Vo vedení regionálnych organizácií PV ZPKO majú väã‰inu Ïeny.
Foto Eva Zelenayová



Ladislav Solár (na snímke), Ïije
v Bratislave, je ãlenom regionálnej
organizácie PV ZPKO v Nitre.

Jej predsedníãka AlÏbeta Loudová
nav‰tívila pána Solára, aby mu, ako za-
slúÏilému ãlenovi,  odovzdala pamät-
nú medailu organizácie. Rozhovor
s pánom Solárom bol uverejnen˘ vo
Svedectve ã. 1/2019. Stálo v Àom:
„Utekal a utekal. Sedemkrát u‰iel
z väzenia, no vÏdy ho chytili. Nasledo-

vala korekcia a bitky na háku. Po neja-
kom ãase uÏ necítil vlastné telo. Vyra-
stal bez rodiãov v detskom domove.
Na banskej priemyslovke nevydÏal,
vzoprel sa. Stalinovi na nástenke na-
kreslil rohy a somárske u‰i. Vyhodili ho
zo ‰koly. Mal dvadsaÈ, keì na volebnú
miestnosÈ napísal: “Chceme slobodu,
nech nám komunisti nemútia vodu!“
Nasledovalo ‰trnásÈ rokov väzenia.“

(red)

Na „svojich“ politick˘ch väzÀov spomínali pod múrom
leopoldovskej väznice na‰e ãlenky aj z regionálnej organizá-
cie v Banskej Bystrici. Je zaráÏajúce, Ïe dnes sa za politick˘ch
väzÀov komunistického reÏimu povaÏujú b˘valí komunisti,
napríklad Milan ·imeãka a Miroslav Kus˘, ktorí sa podieºali
na etablovaní sa tohto totalitného reÏimu na Slovensku. Sú
s nimi natáãané filmy, propaguje ich televízia. Uvedomujú si
ich tvorcovia, aké posolstvo predstavujú? Ako sa mohli cítiÈ
pozostalí po obetiach komunizmu napríklad 24. septembra
t.r. pri sledovaní druhého programu STVR ·tB: Prísne tajné? 

(zl)

Ocenenie in memoriam
Dezider Gregu‰ uÏ 11 rokov nie je medzi nami, ale

nitrianska organizácia PV ZPKO na neho nezabúda. Jej ãleno-
via nav‰tevujú jeho hrob a aj tohto roku 29. augusta si na ne-
ho zaspomínali. Jeho dcéra Mária Hollá na oplátku zavítala do
sídla organizácie, ktoré tohto roku zaplavila voda. Nebolo jed-
noduché daÈ do poriadku kanceláriu, ktorá, ako vidno, znova
slúÏi na‰im ãlenom. Dcéra pána Gregu‰a prevzala medailu
udelenú otcovi in memoriam za dlhodobú ãinnosÈ v organizá-
cii a poìakovala sa za udrÏiavanie jeho pamiatky. (red) 

S medailou do Štítnika
Îivotné jubileum 94 rokov (28.8.2024) bola skvelá príle-

ÏitosÈ nav‰tíviÈ pána Pála Seböka, zaÏelaÈ mu dobré zdravie
a odovzdaÈ pamätnú medailu k 35. v˘roãiu zaloÏenia PV
ZPKO. Medailu pánovi Sebökovi, ãlenovi RP PV ZPKO v Ko‰i-
ciach, odovzdal podpredseda PV ZPKO ·tefan Novák, ktoré-
ho sprevádzalo niekoºko ãlenov na‰ej organizácie. 

Pán Pál Sebök bol odsúden˘ komunistickou mocou a na
vlastnej koÏi si  vyskú‰al prev˘chovu komunistick˘m reÏi-
mom. Poãas deviatich rokov pre‰iel väzeniami v Leopoldove,
Ilave, Jáchymove ãi Pankráci. Trpké záÏitky poãas väzenia
porozprával jubilant mlad‰ím ãlenom organizácie. Spome-
nul najmä krutosÈ dozorcov a svoju neutíchajúcu vìaãnosÈ
pánu Bohu.  

Pál Sebök je v súãasnosti ãul˘ a bystr˘ senior a Ïije
v mesteãku ·títnik, okres RoÏÀava. Ján BrodÀansk˘

Na snímke zºava podpredseda PV ZPKO ·tefan Novák,
jubilant Pál Sebök, starostlivá ‰vagriná a ãlenovia RP
PV ZPKO v Ko‰iciach Ján BrodÀansk˘ a Rudolf âiãák.  
Foto Roman Jesensk˘ ãlen RP PV ZPKO v Ko‰iciach
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Nech nám komunisti nemútia vodu

ŠtB: Prísne tajné

Banskobystrická ãasÈ delegácie tohto roku 
v Leopoldove. Foto Marek Murajda

Pani Mária Hollá (v strede) preberá medailu.
Foto archív



Márie Helexovej, 
rod. Babalovej

Pokraãovanie z 3. strany
Tí, ão majú deti s rôznymi druhmi

postihnutia cítia, ako sa prehæbil dopad
demagógie, ktorá nebola objektívne po-
trestaná. Postupne sa vniesla do celospo-
loãensk˘ch sociálnych a ekonomick˘ch
problémov celej dne‰nej spoloãnosti.

Som dcéra ãloveka, ktor˘ sa nikdy
nevzdal. Po jeho smrti sa otvorili aj iné
veci  v rodine. Najmä  mne sa narodil syn
s viacnásobn˘m postihnutím. Zaãala som
s t˘m pracovaÈ a nakoniec som zistila, Ïe
detí podobn˘ch môjmu synovi je oveºa
viac. Ich predkovia, mnohí boli kedysi
väzÀami komunistick˘ch väzníc a lágrov,
pretoÏe nesúhlasili s vtedaj‰ím reÏimom.
Moje zistenie ide e‰te ìalej. Aj tí, ão po-
sluhovali vtedaj‰ej demagógii majú vnu-
kov s rôznymi druhmi postihnutia. 

Okovy Jáchymova Ïijú v nás
Nenazvala by som to spravodlivos-

Èou. Ide skôr o dopad tlaku ideológie na
fungovanie a psychické zdravie celej spo-
loãnosti, ktorá je dnes na Slovensku v hl-

bokom úpadku. Krivka du‰evného zdra-
via ide prudko dolu.    

Hºadám vlastnú cestu pochopenia
a hlavne prijatia danej situácie. Pracujem
s ºuìmi, ktorí sú produktom doby, ão nás
v‰etk˘ch poznaãila. SnaÏím sa hºadaÈ
pravdu a uãiÈ sa milovaÈ skutoãnou od-
pú‰Èajúcou láskou. Je to najÈaÏ‰ie. Lebo
v ºuìoch je prirodzená túÏba po pomste,
satisfakcii, spravodlivosti. 

VÏdy sa pozerám na JeÏi‰a Krista
a p˘tam sa preão? Odpoveì je v‰ak uÏ
dávno napísaná. „Miluj blíÏneho svojho
ako seba samého.“ On ma uãí sebaláske.
Ak nemilujeme seba, so v‰etk˘m, ão
k nám patrí, nemôÏeme niã v Ïivote
zmeniÈ. Keì otec zomieral v apríli 2012,
poslednú noc pred jeho odchodom som
ho prosila o odpustenie za v‰etko, ãím
som mu v Ïivote ublíÏila.  Vtedy mi pove-
dal: „ Nie je ão. Keby v‰etky deti boli ako
ty, bol by in˘ svet.“ 

A tak sa kaÏd˘ deÀ usilujem zmeniÈ
postoj k niektor˘m traumam, ktoré nás
i mÀa e‰te ovládajú. Mením svoje postoje
k veciam, o ktor˘ch sa tvrdí, Ïe sa zmeniÈ
nedajú. T˘m, Ïe ich po mal˘ch krokoch
mením.

Odkaz pre vás priatelia: Viem, Ïe ste
zranení, aj ja som. Ale nenechám sa t˘m
ovládaÈ a uÏ nie som obeÈou; ãas beÏí
a meniÈ sa dá mnoho. Niekedy staãí tro-
chu odísÈ od problému  a pozrieÈ sa na
neho z inej perspektívy.  

Mám za sebou vy‰e dvadsaÈ rokov
práce s autistick˘m synom a mnoh˘mi
in˘mi diagnózami. On mi ukázal, Ïe  veci
sa dajú meniÈ. Ak v˘sledky neprichádzajú
hneì, treba byÈ trpezliv˘m a pracovaÈ
ìalej.

■ ■ ■

Mária Helexová, rodená Babalo-
vá je dcérou Ladislava Babalu, ktorého
otec vy‰e ‰esÈ rokov bojoval v prvej sve-
tovej vojne. Na Sibíri sa stretol s Milanom
R. ·tefánikom. Zblízka hºadel komuniz-
mu do tváre. Jeho syn Ladislav sa zasa
v Banskej Bystrici stal ãlenom päÈãlennej
proti‰tátnej skupiny. Ako sám povedal
preto, lebo do vedenia ‰tátu sa chytala
zberba a ak uÏ máme slovenskú vládu,
treba ju udrÏaÈ. 

A jeho odkaz Slovákom? Pokiaº riad-
ne neprehodnotíme históriu, nemôÏeme
hovoriÈ, Ïe ideme dopredu. 

SLOVO NA ÚVOD/ZAZNAMENALI SME

7

ro
ãn

ík
 3

4
●

ok
tó

be
r 

20
24

SPÝTALI SME SA

Na Slovensku bola zaloÏená Asociácia Maltézskeho rádu,
ktorá bude zastre‰ovaÈ v‰etky aktivity Maltézskeho rádu
v na‰om ‰táte. Tento krok predstavuje v˘znamn˘ míºnik
v oblasti charitatívnej ãinnosti, humanitárnej pomoci a ochra-
ny kresÈansk˘ch hodnôt, ktoré Maltézsky rád poskytuje
v 120 krajinách sveta. Pri tejto príleÏitosti zorganizoval Mal-
tézsky rád v pondelok 16. septembra slávnostnú svätú om‰u
v Katedrále sv. Martina v Bratislave, za prítomnosti ãlena vlá-
dy Zvrchovaného Maltézskeho rádu Grand Commandera J.E.
Fra‘ Emmanuela Rousseaua, ako aj za úãasti prezidenta Slo-
venskej republiky Petra Pellegriniho, ktorú celebroval bra-
tislavsk˘ arcibiskup a metropolita Mons. Stanislav Zvolensk˘.

Maltézsky rád uÏ viac ako 960 rokov presadzuje ochranu
viery a pomoc ºuìom v núdzi bez ohºadu na rasu, národnosÈ
ãi náboÏenstvo. Zvrchovan˘ Maltézsky rád pôsobí na Sloven-
sku od roku 1993, keì boli nadviazané bilaterálne diploma-
tické vzÈahy medzi Zvrchovan˘m Maltézskym rádom a Slo-
venskou republikou. 

Prezidentom Asociácie sa stal dlhoroãn˘ ãlen Mal-
tézskeho rádu a ãestn˘ predseda na‰ej organizácie Ar-
pád Tarnóczy, ktor˘ delegáciu PV ZPKO v oficiálnom
príhovore privítal.  ëalej povedal: „Vznik Slovenskej aso-
ciácie Zvrchovaného Maltézskeho rádu je historickou udalos-

Èou. Slovensko sa t˘mto krokom pripojilo k ìal‰ím 48 ná-
rodn˘m asociáciám Rádu po celom svete, ktor˘ch hlavn˘m
cieºom je dlhodob˘ a systematick˘ rozvoj charitatívnych akti-
vít a dobrovoºníckych programov. Veríme, Ïe na‰a práca na
Slovensku bude prínosom pre mnoh˘ch ºudí v núdzi, ktorí
potrebujú pomoc.“  Zdôraznil:  „Te‰íme sa, Ïe pri tejto príle-
Ïitosti nav‰tívil Slovensko aj zástupca vlády Maltézskeho rádu
Fra’ Emmanuel Rousseau, ktor˘ vyjadril podporu na‰ej ãin-
nosti a projektom v oblasti sociálnej starostlivosti.“ (ez)

Arpád Tarnóczy prezidentom

Zºava prezident SR Peter Pellegrini, arcibiskup Stani-
slav Zvolensk˘ a Arpád Tarnóczy poãas sv. om‰e.

Foto Eva Zelenayová



Pavol Peter Gojdič, OSBM
1888 - 1960

(Pokračovanie článkov o prenasledovaní Gréckokatolíckej cirkvi)
Pápež Ján Pavol II. predniesol 3. júla 1995 pútnikom v Levoči tieto slo-

vá: ,,Starší z vás sa zaiste pamätajú na úctyhodnú postavu biskupa Jána Voj-
taššáka a bratia gréckokatolíci na postavu biskupa Pavla Petra Gojdiča.
Obidvaja boli uväznení v žalári na základe pseudoprocesov. Dnes si
zasluhujú, aby sa konal cirkevný proces ich blahorečenia, pretože vydali
svedectvo o vernej službe Cirkvi na Slovensku.“

Dňa 4. novembra 2021 pápež Ján Pavol II. na Námestí svätého Petra
vo Vatikáne slávnostne vyhlásil biskupa mučeníka Pavla Petra Gojdiča,
OSBM za blahoslaveného.

Na proces blahorečenia ctihodného služobníka Jána Vojtaššáka si
Slovensko musí ešte počkať. Dokedy...?

Peter Gojdič sa narodil 17. júla 1888. Jeho otec Štefan Gojdič bol na-
posledy farárom v Cigeľke a matka Anna Gojdičová priviedla na svet štyri
deti.

Po troch rokoch ľudovej školy v Cigeľke Peter Gojdič odišiel do Prešo-
va, kde ukončil základnú školu a absolvoval osemročné gymnázium. V roku
1907 vstúpil do seminára, ale už po prvom ročníku teológie  ho biskup Ján
Vályi poslal na teologické štúdiá na budapeštiansku univerzitu. Kňazskú vy-
sviacku prijal spolu s bratom Kornelom 27. augusta 1911. Najskôr sa stal ar-
chivárom biskupského úradu a od roku 1917 pravidelne dochádzal na bi-
cykli do 18 km vzdialeného  Sabinova (môjho rodného mesta a bydliska),
kde sa stal kaplánom. V roku 1919 bol riaditeľom biskupského úradu. Potom
na veľké prekvapenie všetkých spolupracovníkov sa 22. júla 1922 utiahol
do mukačevského baziliánskeho kláštora. Spolu s mníšskym habitom prijal aj
rehoľné meno Pavol. Dňa 14. septembra 1926 ho pápež Pius XI. vymeno-
val za apoštolského administrátora Prešovskej eparchie. Po tejto správe sa
rozplakal, lebo vedel, že sa mu kláštorný život rozplynul. Dňa 20. februára
1927 oficiálne prevzal úrad administrátora v Prešove a už 25. marca 1927
prijal v Ríme v bazilike nad hrobom sv. Klementa biskupskú vysviacku. Zvolil
si biskupské heslo: ,,Boh je láska, milujme ho!“ V bazilike je pochovaný aj
sv. Cyril. Pri súkromnej audiencii 29. marca 1927 mu pápež Pius XI. odovz-
dal biskupský kríž so slovami: ,,Dávam ti kríž, symbol veľkých ľudských krížov,
ktoré na teba zošle náš dobrotivý Pán.“ Ukázalo sa, že to boli prorocké
slová.

Ako biskup sa zaslúžil o povznesenie duchovného života kňazov a ve-
riacich. Zakladal nové farnosti a vďaka jeho usilovnosti  bol v Prešove po-
stavený sirotinec. Výrazné boli jeho aktivity v oblasti školstva a vydavateľskej
činnosti. 

Vznik Slovenského štátu prijal s nevôľou, preto 22. novembra 1939 po-
žiadal Svätú stolicu, aby namiesto neho vymenovala iného muža, ktorý  by
sa tešil úplnej dôvere vtedajšej vlády. Napriek týmto skutočnostiam bol 19.
júla  1940 biskup Pavol Peter Gojdič povýšený Svätou stolicou do úradu
riadneho sídelného prešovského biskupa. V roku 1942 bol autorom listu va-
tikánskemu charge d‘affaires Burziovi, kde žiadal, aby  Svätá stolica, vyzva-
la prezidenta Jozefa Tisu na rezignáciu a tiež žiadal Pia XII., aby Tisu zbavil
kňazskej hodnosti. Tieto jeho postoje vyvolávali množstvo nesúhlasu i útoky
na jeho osobu. 

Pri smutne známych okolnostiach Prešovského soboru dňa 28. apríla
1950, keď štátna moc postavila Gréckokatolícku cirkev mimo zákon a zá-

roveň zakázala jej činnosť, bol biskup Gojdič zatknutý a internovaný. Zača-
la sa tak jeho krížová cesta mnohými väznicami bývalého Česko–Sloven-
ska. V dňoch 11.–15. januára 1951 vo vykonštruovanom procese s tzv. vlas-
tizradnými biskupmi (Vojtaššákom, Buzalkom a Gojdičom) bol odsúdený na
doživotné odňatie slobody, zaplatenie dvestotisíc korún pokuty a odňatie
všetkých  občianskych práv. 

Pre ostatných väzňov bol veľkou posilou 
Na základe amnestie v roku 1953 mu bol trest z doživotia zmenený

na 25 rokov odňatia slobody. Mal vtedy 66 rokov a jeho zdravotný stav sa
stále zhoršoval. Biskup Gojdič bol vo väzniciach vystavený fyzickému a psy-
chickému nátlaku. Ustavične ho ponižovali a trápili najpodradnejšími práca-
mi. Posledné dni svojho života strávil vo väzení v Leopoldove. Tam sa stretol
aj s mojím otcom, ktorý o tomto stretnutí vydal svedectvo v knihe Väzeň tota-
lity: „V Leopoldove som sa stretol s gréckokatolíckym biskupom Pavlom Pet-
rom Gojdičom. Povedal mi: ,,Bol by som veľmi šťastný, keby som ešte aspoň
raz mohol prehovoriť k svojim veriacim, ktorých nosím vo svojom srdci. Mod-
lím sa za nich, aby ostali verní Cirkvi a nedali sa oklamať.“ Pán biskup prežil
vo väzení mnoho útrap. V noci ho vyťahovali z cely a kruto  bili. Bol pridele-
ný k prášeniu vriec od múky. Tá mu na krku spôsobovala otvorené rany. Pri
každom dotyku košele s krkom cítil bolesť, preto si naň  dával handričky.
Keď to zbadal dozorca, nemilosrdne mu ich strhol.  

Na nemocničnom lôžku v leopoldovskom väzení, kde otec biskup trá-
vil posledné dni, ho navštívil otec Alojz Vrána, ktorý ho vyspovedal a podal
mu sväte prijímanie. Biskup Gojdič zomrel 17. júla 1960, v deň svojich na-
rodenín. O dva dni ho pochovali na väzenskom cintoríne  v Leopoldove
a jeho hrob označili číslom 681. Na konci leopoldovskej väznice je cela,
pri ktorej je skromná pamätná tabuľa. Za určitých podmienok je sprístupne-
ná aj verejnosti. Naši členovia PV ZPKO ju niekoľkokrát navštívili a tichou
modlitbou prosili blahoslaveného Pavla Petra Gojdiča OSBM o orodova-
nie.

Dňa 29. októbra 1968 sa uskutočnila exhumácia jeho telesných po-
zostatkov na leopoldovskom cintoríne, ktoré previezli do krypty prešovskej
katedrály. Po zhotovení nového sarkofágu akademickým maliarom Mikulá-
šom Klimčákom v roku 1982, preniesli  telesné pozostatky biskupa Gojdiča
z krypty  do katedrálnej Kaplnky sv. apoštola Petra a Pavla.

Dňa 27. septembra 1990 bol biskup Gojdič súdne rehabilitovaný. Je
nositeľom štátnych vyznamenaní a ocenenia Spravodlivý medzi národmi. Je-
ho menom sú pomenované ulice, školy, budovy, ale aj gréckokatolícky kňaz-
ský seminár v Prešove. Blahoslavený Pavol Peter Gojdič, oroduj za nás!

Juraj Vrábel
predseda RO PV ZPKO v Košiciach

V ZRKADLE ČASU
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V minulej úvahe sme sa zaãali zam˘‰ºaÈ
nad otázkou kto vládne svetu citátom Karla
Gotta. V roku 2012 kon‰tatoval, Ïe „politika
sa odvíja podºa presn˘ch scenárov, niã sa ne-
deje náhodou, ani to najhor‰ie - vojny. O víÈa-
zoch b˘va vÏdy rozhodnuté - vopred. Beh sve-
ta riadia vysoké nad‰tátne kruhy, tzv. ilumináti

alebo osvietenci, a tieÏ sväté rády a lóÏe aÏ po mysticko-
okultné organizácie.“ A uviedli sme, Ïe predelom v histórii bol
Viedensk˘ kongres, ktor˘ sa konal od 14. septembra 1814 do
9. júna 1815 vo Viedni a ãiastoãne aj v Bratislave.  

Na tomto kongrese rusk˘ cár Alexander I. odhalil zámery
iluminátov, naão vtedaj‰ia hlava Rothschildovcov, Nathan, pri-
sahal, Ïe jeho rod zniãí cára aj s celou jeho rodinou. Naplnilo
sa to v Petrohrade 25. októbra 1917 – podºa juliánskeho ka-
lendára, podºa gregoriánskeho 7. novembra. Ten deÀ bol zho-
dou okolnosti (?) dÀom, keì sa v roku 1879 v Janivke na
Ukrajine narodil organizátor tejto akcie Lev Davidoviã Trockij,
pôvodn˘m menom Bron‰tejn. Teda oslavy narodenín
Bron‰tejna-Trockého mali podobu útoku na Zimn˘ palác, ão
v urãitom zmysle akoby naznaãovalo, Ïe i‰lo o udalosÈ tajupl-
nú. Lebo tieto „oslavy“ poznaãili celé nasledujúce storoãie,
odvtedy sa stalo Rusko pokusn˘m územím na socialistické
experimenty.

Medzníkom, ktor˘ predchádzal ruskej revolúcii, bolo vy-
danie Komunistického manifestu, ako demagogickej návnady
pre masy v roku 1848, napísanom Karlom Marxom, ktor˘
pochádzal z rodu slávnych rabínov. Medzi rokmi 1859–1871
vypracoval dlhodob˘ plán na zmenu sveta americk˘ generál
Albert Pike. SúãasÈou plánu boli – a vlastne e‰te sú – tri sveto-
vé vojny. Prvá mala zniãiÈ rusk˘ cárizmus ako súãasÈ svetového
kresÈanstva, ão sa stalo, a pretvorila Rusko – veãn˘ cieº útokov
Anglosasov - na pevnosÈ bezboÏného komunizmu. Druhá ma-
la byÈ vyvolaná fa‰istami a sionistami, a vraÏdenie chudobn˘ch
Îidov malo umoÏniÈ vznik ‰tátu Izrael v Palestíne. Stalo sa.
Tretiu svetovú vojnu má podnietiÈ konflikt medzi sionistami
a islamsk˘m svetom a má vyústiÈ do zniãenia islamu a Izraela.
(Îeby sa to práve dialo?) 

Masaryk v Petrohrade
Pokiaº ide o ruskú revolúciu v roku 1917, sú tu aj ìal‰ie

zaujímavé fakty. Málokto vie, Ïe v tom ãase bol v Petrohrade
budúci prezident âSR Tomá‰ Garrigue Masaryk. Piateho mája
1917 opustil Lond˘n, kam sa utiahol v septembri 1915,
a z Lond˘na potom riadil rozbitie monarchie a vznik âesko-
Slovenska. Lond˘n je zároveÀ miestom, odkiaº potom Edvard
Bene‰ poãas druhej svetovej vojny âSR obnovil. To nemôÏu
byÈ náhody, dva vojnové ãesko-slovenské ‰táty: jeden sa zrodil
a druh˘ obnovil z Lond˘na. 

Masaryk sa v Lond˘ne na univerzite King’s College stal
profesorom „pre slovanské veci“. PozornosÈ získaval predná‰-
kami, Ïurnalistikou, osobn˘mi stykmi. Koordinoval aj spravo-
dajskú ãinnosÈ, mal dokonalé informácie o ‰pionáÏnej, sabo-
táÏnej a zá‰kodníckej ãinnosti Nemecka i Rakúsko-Uhorska.

Mal prehºad i o situácii v Rusku, kde v cárskych ãasoch bol tri-
krát a okrem iného nav‰tívil aj Leva Nikolajeviãa Tolstého, kto-
rého v‰ak vôbec nemal rád. Bol autorom najrozsiahlej‰ieho
a najslávnej‰ieho diela o Rusku „Russland und Europa“, ktoré
napísal v jeho rodnej nemãine. A okrem toho v ruskej pofeb-
ruárovej vláde bol ministrom zahraniãn˘ch vecí jeho priateº Pa-
vel Miºukov. Priatelili sa od ãias ich spoloãného úãinkovania na
americk˘ch univerzitách. Zdá sa, Ïe mali rovnak˘ názor: Rusko
musí v prvej svetovej vojne, ktorá vypukla v lete 1914, pokra-
ãovaÈ v bojoch aÏ do úplného konca. Len tak získajú spojenci
prístup do svetového chemického laboratória na Sibíri. 

Odchádzal do Ruska po ‰tvrt˘ raz a keìÏe vedel lep‰ie
ako ktokoºvek in˘, Ïe ide do riskantn˘ch priestorov v neist˘ch
ãasoch, spísal závet a v zapeãatenej obálke ho odovzdal dcére
Olge, ktorá ho sprevádzala v zahraniãí: „Jmûnují dra Bene‰e
za vykonavatele mé poslední vÛle a za svého nástupce“.
Cestoval na falo‰n˘ pas pod menom Marsden, podobne ako
Uºjanov, ktor˘ v tom ãase pri‰iel do Ruska pod menom Lenin.
On cez ·kótsko, ·védsko, v tom aj Fínsko, zatiaº ão ten druh˘
zo ·vajãiarska v zapeãatenom vagóne tieÏ cez Fínsko. On
s podporou Lond˘na, Lenin s peniazmi z Berlína. Nemci
Leninovi prekvapujúco pomohli s presunom zo ·vajãiarska,
a to napriek tomu, Ïe jeho revoluãné my‰lienky údajne
nepodporovali. Má v‰ak byÈ pre Nemcov prospe‰n˘, je
ochotn˘ dohovoriÈ sa na prímerí a stiahnuÈ vojská z frontu.
T˘m sa jednak Nemci môÏu vojensky orientovaÈ na západ
a súãasne bude koniec cárskym nápadom „oslobodiÈ slovan-
ské národy“ a schovaÈ ich pod ruské krídla. Cár Nikolaj Druh˘
totiÏ – aj pod vplyvom stretnutia so ·tefánikom – jednoznaãne
vyhlásil, Ïe mu ide o ruské víÈazstvo a o oslobodenie Slovanov
v prospech Ruska. PripusÈme, Ïe Nikolaj Druh˘ mal aj preto
skonãiÈ.  

Do Petrohradu pri‰iel Masaryk v noci z 15. na 16. mája
1917. Zistil, Ïe Miºukov uÏ ministrom nie je. Rezignoval druhé-
ho mája, lebo petrohradskí vojaci, zrejme uÏ pod Leninov˘m
vplyvom, nechceli ìalej bojovaÈ. Masaryk jedenásÈ mesiacov,
od mája 1917 do marca 1918, pokraãoval v misii, ktorú zaãal
·tefánik, zhromaÏìoval v Rusku legionárov. V septembri 1918
– teda v ãase „kádrového budovania âSR“ sa na Sibíri ocitol
·tefánik s úlohou dostaÈ legionárov domov. A hneval sa, keì
sa jeho podpis ocitol na deklarácii, ktorú vo Washingtone uve-
rejnil Masaryk bez jeho súhlasu.  

Vieme, Ïe v onej revoluãnej noci Masaryk v Petrohrade
bol, nevieme v‰ak kde presne. A vieme, Ïe aktivity âesko-slo-
venskej národnej rady sídliacej v ParíÏi, kde úradoval Bene‰,
ako aj „narodeniny Bron‰tejna-Trockého“ v Petrohrade, fi-
nancovali tie isté finanãné skupiny: americk˘ bankov˘ dom
Kuhn and Loeb. Existujú ãi neexistujú náhody?

Marián Tkáã

P.S.
Marián Tkáã sa 25. septembra doÏíva Ïivotného ju-

bilea 75 rokov. Srdeãne blahoÏeláme!

KULTÚRA
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Pokraãovanie z 1. strany

● TakÏe jeho blahoreãenie sa
vás osobne dotklo?

Iste a veºmi. Bola som na zaãiat-
ku jeho procesu blahoreãenia v roku
2013 v Skalici. Brat mal autobusovú
dopravu a vicepostulátor beatifikaã-
ného procesu Augustin Slaninka, CM
ho oslovil, ãi by lazaristov neodviezol
do Skalice. A keìÏe mal voºné mies-
to, tak som i‰la aj ja a e‰te niekto
z rodiny. UÏ vtedy sme si s bratom
uvedomili, ako veºmi Janko pomáhal
ná‰mu oteckovi. 

● Jozef Letrich, ktorého spo-
mínate, bol za ilegálne opustenie
republiky odsúden˘ na 15 rokov
väzenia. Vo väzení dokonca zaãal
tvoriÈ protikomunistick˘ ãasopis,
ão mu vynieslo ìal‰ie roky väze-
nia. V Jáchymove sa skamarátil
s va‰ím oteckom, o ktorom napí-
sal, Ïe „mal pevnú vôºu a bohaté
skúsenosti z r˘chlej divízie“. Veì
ho odsúdili za to, Ïe bol vojakom
Slovenskej armády. V Jáchymove
v‰ak dostal tuberkulózu a mal
problém plniÈ normu. To ste sa
dozvedeli od pána Letricha?

Áno, rozprával nám ako Janko
Havlík fáral aj za ná‰ho otecka, aby
mohol poslaÈ peniaze nám, rodine,
boli sme ‰tyria súrodenci. A mamiãka
bola len upratovaãka a zarábala 250
korún mesaãne. Aby jej mohol otec-
ko poslaÈ peniaze, tak nám vtedy Le-
trich povedal, Ïe Havlík pomáhal aj
ná‰mu oteckovi. On spoluväzÀom
t˘mto spôsobom pomáhal. Pritom
sám nebol zdrav˘.

● Letrich bol spoluväzÀom
otecka?

Boli v jednej cele. Doãítala som
sa, Ïe sa dostali do nejakej ubytovne
po maìarsk˘ch vojakoch, kde boli
len traja, Letrich, otecko a e‰te jeden
Moravák.  V ostatn˘ch  boli tridsiati. 

● Odkiaº to viete?
Z listu, ão mi napísal JoÏko Le-

trich. V‰etko opísal o mojom otecko-
vi, ão sa dialo v Jáchymove. Som
vìaãná Pánu Bohu, Ïe dal silu bratovi
Palkovi, aby inicioval na‰e stretnutie

s Letrichom. Od neho viem, Ïe keì
sa brat Palko narodil, pripili si pivom.
Rozhodla som sa, ako najstar‰ia dcé-
ra, uchovaÈ pamiatku na ná‰ho otec-
ka a v‰etky dokumenty archivujem.
UÏ si nepamätám rok, kedy sa to sta-
lo, ale viem, Ïe raz na Vianoce sme
dostali veºk˘ balík od otecka. Moji
dvaja mlad‰í bratia dostali hraãky a ja
knihu znotovan˘ch Slovensk˘ch ºu-
dov˘ch piesní. Chodila som na klavír,
veºmi ma tá kniÏka pote‰ila. Dodnes
si ju uchovávam. Keì som sa dozve-
dela, Ïe Havlík oteckovi pomáhal, tak
mi bolo jasné, Ïe Vianoce sme mali
pekné vìaka nemu. On naozaj t˘m
väzÀom pomáhal, aj finanãne, t˘m,
Ïe im pomáhal plniÈ normu. On, tak˘
chor˘.

● Aké to bolo pre vás, keì ste
pri‰li na Oravu a rozprávali ste sa
s ãlovekom, ktor˘ bol zavret˘
s va‰im oteckom? âo bolo také,
ão vás naozaj dostalo? 

Ako ich tam muãili. To viem od
neho. No to, ão preÏívala moja ma-
miãka, viem zasa od nej.  Poãas otec-
kovho väzenia chodili za Àou e‰tebá-
ci a nútili ju, aby sa rozviedla. Tvrdili
jej, Ïe manÏel sa jej uÏ nikdy nevráti.

Moja mamiãka im povedala, keì sa
mi nevráti, tak budem vdova a moje
deti budú siroty, ale ja sa s ním ne-
rozvediem. A rovnako zaobchádzali
aj s väzÀami. Rozprávali im ‰karedé
veci. My z va‰ich Ïien urobíme k...y.
A va‰e deti zoberieme do v˘chovy
a prevychováme ich. A budú pºuÈ na
vás. Toto rozprávali otcom rodín vo
väzení. To sme sa dozvedeli od Letri-
cha. Jeho snúbenicu donútili vydaÈ
sa. Otecko nám nikdy nehovoril
o t˘chto veciach. Aj v tom mal pevnú
vôºu. Nikdy sa nesuÏoval a nereptal
na osud. Pravdou je, Ïe sa uzavrel,
nechcel maÈ kontakty a kamarátstva.
ReÏim chcel poraziÈ poctivou prácou.
UÏ som spomenula v predchádzajú-
com rozhovore, Ïe dostal dokonca
‰tátne vyznamenanie, ale keì vy‰lo
najavo, Ïe bol politick˘m väzÀom,
tak finanãnú odmenu viazanú na
vyznamenanie nedostal. Ale medailu
máme.  Jemu to úplne staãilo, lebo
bol naozaj skromn˘ ãlovek a aj nás
vychovával ku skromnosti. 

● Îiaº, akosi ani dnes ‰tát ne-
chce registrovaÈ, Ïe existujú po-
litickí väzni komunizmu. Hovorí
sa iba o fa‰izme, ale Ïe tu reÏim

NÁŠ ROZHOVOR
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Svedomie nehľadaj v zákonoch

Pani PraÏenková ãasto vyuÏíva sluÏby duchovného PV ZPKO  J. Ko‰iara na
poÏehnanie rozliãn˘ch predmetov. Foto Eva Zelenayová
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40 rokov popieral ºudské práva,
násilne v‰tepoval ºuìom ateiz-
mus, prenasledoval vlastencov
a veriacich, o tom sa nehovorí.
Ak by nejestvovali organizácie
politick˘ch väzÀov, tak by po-
vedali, zlat˘ komunizmus, lebo
mlieko bolo za dve koruny. Ale
Ïe ten reÏim vstupoval ºuìom do
svedomia, Ïe ich amoralizoval, to
sa nevidí.

Viem, Ïe rodina na Orave, ktorá
fakticky skoro niã neznamenala sa
presÈahovala do domu po Nemcoch
v Moste pri Bratislave a tam sa uÏ
mali dobre. Vstúpili do komunistickej
strany, no t˘ch ºudí netrápilo, Ïe majú
nieão, ão komusi zobrali. Komunisti
ponúkali veºké v˘hody t˘m, ão boli
ochotní kolaborovaÈ s reÏimom.

● Mne to pripomína Sorosa,
ktor˘ napísal, Ïe Boh je prekona-
ná autorita a jedinou univerzál-
nou autoritou sveta sú peniaze.
Ale akú morálku majú peniaze?
Nijakú. Pani Radiãová, keì kandi-
dovala za prezidentku povedala,
Ïe morálka je vecou dohody. Mo-
rálka nie je vecou dohody, je du-
chovnou záleÏitosÈou. Morálny
ãlovek má veºk˘ problém zradiÈ
svoje svedomie. A takí boli poli-
tickí väzni. Nezlomil ich bezboÏ-

n˘ reÏim, ktor˘ hlásal, Ïe nábo-
Ïenstvo je ópium ºudstva. Nábo-
Ïenstvo, ktoré formovalo morál-
ku ºudí. âím ho nahradili?  Zákon-
mi? V nich nenájdete cti otca
svojho i matku svoju, ãi miluj blíÏ-
neho svojho, ako seba samého,
ão je krédom kresÈana. A ak toto
ãlovek v sebe nemá, je ochotn˘
robiÈ hocião. âo poviete?

Áno. Poviem jednu perliãku. Bola
som na predná‰ke Roberta de Mat-
teiho v Bratislave  na ·tefánikovej uli-
ci. Prezentoval na nej druh˘ vatikán-
sky koncil a aj to, ão je neobjasnené.
Zbadala som tam kádeháka, b˘valé-
ho ministra vnútra Vladimíra Palka.
VyuÏila som príleÏitosÈ a oslovila som
ho. Hovorím mu, pán Palko, ão ste
urobili s komunistami? No my sme
ich postavili mimo zákona. Ohradila
som sa, Ïe to bolo veºmi málo, ale on
uÏ nemal záujem rozprávaÈ sa so
mnou. Otoãil sa a venoval sa nieko-
mu inému.

● Postavili mimo zákon?
A vytvorili s nimi koalíciu! To ako
ide dohromady? V roku 1994 sa
nakrátko spojili s komunistami
a aj po roku 1998, aby vládli.
A dnes sú ochotní vytvoriÈ koalí-
ciu aj s progresívcami, ão je to
isté. 

Áno.
● TakÏe kádeháci sa nemajú

preão hlásiÈ ku kresÈanstvu.
Oni s Cirkvou a katolicizmom ne-

majú niã spoloãné. 
● Mne to dokonca na TK pred

voºbami v roku 1994 potvrdil sám
Ján âarnogursk˘, keì povedal, Ïe
KDH nie je konfesná strana, Ïe je
otvorenou stranou pre kaÏdého.  

Mne sa tieÏ nepáãilo, keì biskup
Tondra pred voºbami agitoval za
KDH. Voºte KDH, voºte KDH, tak som
mu napísala, ak˘m právom toto dá-
vate ºuìom na vedomie, aby volili
KDH. Ja som dostala slobodu a bu-
dem slobodne voliÈ. Vtedy Ïil e‰te
môj otecko a on nám povedal, deti
moje, nevoºte KDH. 

● Vá‰ otecko bol veriaci kato-
lík, ako vojak Slovenskej armády
ranen˘, za odmenu dostal prácu
‰tátneho úradníka v banke a po
vojne ho komunisti nazvali vlasti-
zradcom. Ako sa s t˘m mamiãka
vyrovnala?

Na nej bolo v‰etko, celá domác-
nosÈ. Zrejme si ani nestaãila uvedo-
miÈ svoje poloÏenie, no statoãne bo-
jovala. Keì otecka zatvorili, pri‰la
akcia B – vysÈahovanie. Pri‰li nám
oznámiÈ, Ïe sa musíme vysÈahovaÈ
do Modrého KameÀa. A moja ma-
miãka povedala, ten prah prekroãíte
iba cez moju m⁄tvolu. DrÏala v ruke
nôÏ a hovorila, neopováÏte sa prek-
roãiÈ tento prah. 

● A dali vám pokoj?
Ako sa to vezme, ale otecko sa

z väzenia vrátil do bytu, z ktorého ho
odviedli.  Mám jednu známu, ktorej
rodinu vysÈahovali do osady neìale-
ko Veºkého Krtí‰a. Pri‰li do domu,
kde nebola elektrina, voda, niã, iba
zima. TakÏe my toto zdieºame viace-
rí. ëakujem Pánu Bohu, Ïe mamiãka
bola aÏ takáto silná. Veì v tom Mo-
drom Kameni sme nemali nikoho. Na
druhej strane v‰etky dokumenty t˘-
kajúce sa väzby otecka spálila. Za-
chovala som tri listy, ktoré písal mne.
V liste k mojim narodeninám mi pri-
pomína, Ïe si treba zachovaÈ lásku.
Keì som si ho vãera znovu ãítala,
musela som plakaÈ.

Eva Zelenayová

NÁŠ ROZHOVOR
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Šiesty október by mal byť štátnym sviatkom alebo as-
poň pamätným dňom. Žiaľ, aj v podmienkach relatívne samo-
statnej druhej Slovenskej republiky, tento z hľadiska dejín
nášho národa významný dátum, štátne orgány ignorujú.
Dôsledne ignorujú. Iste to nie je náhoda, že povojnoví ideoló-
govia zaviedli deň delostrelectva a spomienku na duklian-
skych hrdinov zrovna na šiesty október, aby prekryli a z pa-
mäte Slovákov vygumovali spomienku na šiesty október

1938. Pritom je to jeden z najdôležitejších dátumov v našich dejinách. Je to už 86
rokov, čo slovenskí politickí predstavitelia na porade v Žiline sa prihlásili k návrhu
ústavného zákona o autonómii Slovenska, ktorý niekoľko mesiacov predtým vy-
pracovali právni experti Hlinkovej slovenskej ľudovej strany. Zároveň bola s okamži-
tou platnosťou ustanovená vláda Slovenskej krajiny na čele s poslancom a čestným
podpredsedom HSĽS Jozefom Tisom. Žilinský manifest bol prvým krokom k štátnej
samostatnosti, čo je cieľom každého moderného národa. K vyhláseniu autonómie
viedla tŕnistá a dlhá cesta. Trvala 90 rokov. 

Počas revolúcie roku 1848 si Slováci na májovom zhromaždení v Liptovskom
Mikuláši formulovali jazykové, demokratizačné a štátoprávne požiadavky, vrátane
autonómnej správy tých území, ktoré súvislo obývali. Národ, ktorému Pavol Jozef
Šafárik dával ešte dvadsať- tridsať rokov existencie vstúpil do arény politického zá-
pasu a žiadal právo na sebaurčenie. Odpoveďou peštianskej vlády bolo štatárium,
zatykače a neskôr i šibenice. Po páde Bachovho absolutizmu opäť svitla nádej
a v júni 1861 Slováci na národnom kongrese v Turčianskom Svätom Martine akla-
mačným prijatím Memoranda znova potvrdili snahu utvoriť si vlastné samosprávne
územie formou Hornouhorského slovenského okolia. Pre Maďarov to bolo neprija-
teľné, keďže fráza o jednote a nedeliteľnosti Uhorska bola posvätným zaklína-
dlom. Aby myšlienku na samostatné slovenské územie raz a navždy pochovali, za-
čali šíriť lži, že slovenské Okolie obijú doskami a Slováci v ňom zhynú od hladu, le-
bo nebudú si môcť na Dolnej zemi zaobstarať potraviny. Podobnú propagandu
o nesebestačnosti Slováci počúvali od maďarských, neskôr českých politikov a ich
slovenských koryfejov až do konca 20. storočia. 

Nasledujúci vývoj v Uhorsku bol krajne neprajný aj elementárnym jazykovým
a kultúrnym požiadavkám. A tak otázka slovenskej samosprávy bola odsunutá, nie
však zabudnutá. 

Na prelome 19. a 20. storočia sa začali dovtedy apatické a o národné záujmy
málo dbajúce masy slovenského ľudu prebúdzať. Spôsobila to politická agitácia Ľu-
dovej strany od polovice deväťdesiatych rokov, vzrast gramotnosti a odchod Slová-
kov do Ameriky. Až za oceánom sa presvedčili, že toľko propagovaný uhorský libe-
ralizmus je len nálepka, za ktorou sa skrýva brutálny politický a národný útlak.
Z Ameriky začal viať svieži vetrík slobody a čoskoro ho bolo cítiť aj na Slovensku.

Už roku 1909 zaznel medzi americkými krajanmi hlas vyzývajúci na úplnú
národnú nezávislosť Slovákov. Novinár Adalbert Tholt Veľkoštiavnický sa prvý od-
vážil nastoliť koncepciu samostatného Slovenska, no jeho myšlienky sa zdali byť
v danom čase chimérou. Všetko sa však zmenilo počas 1. svetovej vojny.

Zrodila sa Clevelandská dohoda
Americkí Slováci diskutovali o rôznych variantoch štátoprávneho usporiadania

vzťahov v strednej Európe so zreteľom na slovenskú budúcnosť a napokon sa v da-
nej dobe nastolilo optimálne riešenie – spojenie slovensko–české. Konkrétnym
výsledkom víťazstva tohto štátoprávneho variantu bola Clevelandská dohoda
uzavretá 22. októbra 1915 predstaviteľmi Slovenskej ligy a Českého národného

združenia. Dohodli sa, že budú bojovať za samostatnosť Slovákov a Čechov, ktorí
po oslobodení vytvoria voľný zväzok s úplnou vnútornou samostatnosťou Sloven-
ska. 

Myšlienka spoločného štátu s Čechmi nemala na Slovensku podporu. Vajan-
ský v Národných novinách roku 1915 vyhlásil za absurdné bláznovstvo, aby Slovák-
mi obývané stolice mali byť pripojené k českému kráľovstvu a Slováci tak darovaní
Čechom. Aj Milan Hodža ubezpečoval rakúskych politických predstaviteľov, že Slo-
váci sú bezvýhradne lojálni Habsburskému cisárstvu a odmietajú akékoľvek umelé
nápady česko-slovenského zahraničného odboja. Česi na domácej pôde i v zahrani-
čí čoraz častejšie používali termín československý národ a český štát. Vojnová situ-
ácia však menila postoje a na porade slovenských predstaviteľov v Martine v máji
1918 sa práve Andrej Hlinka osvedčil za spoločný štát s Čechmi. 

O niekoľko dní na to vznikla na americkej pôde aj Pittsburská dohoda. Jej
spoluautorom a dvojnásobným signatárom bol predstaviteľ Česko-slovenskej
národnej rady v zahraničí Tomáš G. Masaryk. Zaručovala síce Slovensku autonó-
miu, ale všetky podrobnosti o zriadení prenechala právoplatným predstaviteľom
Čechov a Slovákov. A tu treba povedať, že v revolučnom národnom zhromaždení do
volieb v apríli 1920 v Slovenskom klube právoplatných predstaviteľov Slovákov bo-
lo poskromne. Pritom národné zhromaždenie prijalo centralistickú ústavu, ktorá
bola v rozpore so zásadami všetkých predchádzajúcich dohôd o slovenskej samos-
práve. 

Vráťme sa však do búrlivej jesene roku 1918. Zásadné politické prejavy na do-
mácej pôde prijaté v tomto období boli zmesou politickej nekoncepčnosti, naivity,
dôverčivosti a ľahkomyseľnosti. Na pôde uhorského snemu sa 19. 10. 1918 náš
jediný poslanec Ferdiš Juriga v mene národnej rady uhorskokrajinského slo-
venského národa, vyhlásil samourčovacie právo Slovákov. Ale už 30. októbra
1918 Národná rada slovenskej vetvy jednotného československého národa deklaro-
vala, že v mene československého národa bývajúceho v hraniciach Uhorska je jedi-
ne ona oprávnená hovoriť a konať a žiadala pre česko-slovenský národ samourčo-
vacie právo národnej nezávislosti. Deklarácia sa stala dôležitým argumentom pre
českých centralistov, aby odmietali naplniť Pittsburskú dohodu, s poukázaním, že
sami Slováci sa v Martine dobrovoľne osvedčili za súčasť československého národa
a samostatný slovenský národ nejestvuje. Iba akási vetva či ratolesť, ale tá nemá
právo na sebaurčenie. Prezident Česko-Slovenska Tomáš Masaryk šiel až tak ďale-
ko, že v interview pre francúzsky časopis vyhlásil, že slovenský národ nejestvuje, je
to len výmysel maďarskej propagandy. Týmto výrokom prekonal aj Kolomana Tiszu,
ktorý roku 1875 tiež poprel existenciu slovenského národa, ale pripustil, že jest-
vujú uhorskí občania slovenskej reči.

Česká supremácia Slovenska, ktorá bola citeľná už od prvých dní roku 1919,
zrodila autonomistický pohyb, ktorý pod tlakom pražského centra paradoxne nabe-
ral na sile, ale nedokázal sa v centralistickej republike presadiť. Slovenskí politickí
reprezentanti z HSĽS, ale aj zo SNS, vedenej Martinom Rázusom, podali viacero
návrhov na autonómne usporiadanie, ibaže všetky boli v Prahe zmetené zo stola.
Slováci darmo prosili, žiadali, argumentovali, pražské politické kruhy tupo zotrvá-
vali na pozíciách centralizmu a jednotného československého národa. Až keď sa
ČSR dostala v septembri 1938 do krízy a musela odstúpiť pohraničné územia
Nemecku, už nebolo treba prosiť a autonómiu si Slováci vyhlásili v Žiline sami
a následne tento krok dali Prahe na vedomie a tá musela súhlasiť. Zo zápasu o au-
tonómiu máme dve poučenia: po prvé, keď vtáčka lapajú pekne mu spievajú, a po
druhé, čo si sami nevydobyjeme, to nám druhí nedajú.   

Ivan Mrva

MY VTEDY A DNES
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6. októbra 1938 sa splnil sen niekoľkých generácií Slovákov

Dosiahli sme autonómiu



Deti politick˘ch väzÀov si 25.
júla 2024 v Levoãi pripomenuli
75. v˘roãie utrpenia svojich rodi-
ãov, ktorí sa nebáli postaviÈ proti
zlu. PoniÏovanie a diskriminácia
neobi‰la ani ich deti. Ako pove-
dala predsedníãka RO PV ZPKO
v Pre‰ove Mária Dvorãáková pri
pamätnej tabuli na Levoãskú
vzburu veriacich „na túto dobu
nemoÏno zabudnúÈ. Hrdo sa hlá-
sime k odkazu na‰ich predkov
a budeme ho pripomínaÈ. Lebo
kto nepozná svoju minulosÈ, je
odsúden˘ ju opakovaÈ. My to ni-
komu neprajeme. Nech nám
v tom Boh pomáha, lebo on je
Láska.“

Homíliu, ktorá pri tejto príle-
Ïitosti zaznela poãas sv. om‰e,
celebrovanej dekanom farnosti
Petrom Majcherom, priná‰ame
v plnom znení:

Bratia a sestry, dnes nám Pán
JeÏi‰ hovorí svoje predstavy o dob-
rom Ïivote. Veºmi konkrétne vyme-
núva, ão v‰etko máme robiÈ v na‰om
Ïivote, aby sme Ïili podºa JeÏi‰ov˘ch
predstáv. Vymenúva tri oblasti, ktoré
majú uãeníci re‰pektovaÈ: Nedávajte,
ão je sväté, psom a nehádÏte svoje
perly pred svine... V‰etko, ão chcete,
aby ºudia robili vám, robte aj vy im...
Vchádzajte tesnou bránou. My si
dnes v‰imneme jednu z t˘ch oblastí,
ktoré Ïiada Pán JeÏi‰, a síce v‰im-
neme si tretiu oblasÈ. „Vchádzajte
tesnou bránou, lebo ‰iroká brána
a priestranná cesta vedie do zatrate-
nia a mnoho je t˘ch, ão cez Àu
vchádzajú.“

UÏ pápeÏ Benedikt XVI. sa vo
svojich komentároch k evanjeliám
p˘tal: „âo to vlastne znamená tá tes-
ná brána? Preão je mnoho t˘ch, kto-
rí cez Àu nemôÏu prejsÈ? Azda je tá-
to brána urãená len pre niekoºk˘ch
vyvolen˘ch?“ takto sa p˘tal pápeÏ
Benedikt. A hneì aj na tieto otázky
odpovedal: „Nie je to tak! Kristovo
evanjelium nám hovorí, Ïe v‰etci
môÏeme vstúpiÈ do Ïivota. Tá brána
je síce tesná, ale je otvorená pre

v‰etk˘ch; no a je tesná preto, lebo
kladie nároky, vyÏaduje úsilie, zrieka-
nie sa, um⁄tvovanie vlastného egoiz-
mu.“ A toto sa nepáãi v‰etk˘m, sú
takí, ktorí sa nechcú usilovaÈ, ktorí sa
nechcú zriekaÈ, ktorí si uplatÀujú
svoje práva na v‰etko a t˘m sa
v podstate oberajú o BoÏie kráºov-
stvo. Nie my si urãujeme, ako sa ide
do neba, ale to urãuje Boh. Chce‰
prísÈ do neba, choì tadiaº a choì
tak, ako to Pán Boh urãil.

V dne‰n˘ deÀ si aj pri tejto sv.
om‰i pripomíname v˘roãie Levoãskej
vzbury. V‰etci tí, ktorí sú vypísaní na
pamätnej tabuli, a ktorí boli prena-
sledovaní vtedaj‰ím komunistick˘m
reÏimom sú príkladom toho, ako sa
uplatÀuje v˘zva „vchádzaÈ tesnou
bránou“, ktorá kladie náboÏenské
nároky, vyÏaduje úsilie pri obrane
Boha a obrane ºudskej slobody, Ïia-
da zriekanie sa aj vlastného Ïivota,
zabezpeãenej budúcnosti a dokonca
aj zriekanie sa osobnej slobody. Keì
komunistick˘ reÏim vo februári 1948
nastúpil k moci, ako prvé sa snaÏil
upevniÈ a stabilizovaÈ svoj reÏim. Vte-
daj‰í páni si uvedomovali, Ïe praktic-
ky celé Slovensko je veriace a je ka-
tolícke a tak sa snaÏili, aby cirkvi, ako
spoloãensky vplyvné organizácie, vy-
slovili svoju podporu komunistickej
ideológii a vláde, a keì nie, tak aby
aspoÀ nezaujali otvorene negatívne

stanovisko. Komunisti chceli Cirkev
na svojej strane, chceli komunistickú
cirkev. Na‰i predkovia v‰ak verili a Ïi-
li pre BoÏiu cirkev, nie pre komunis-
tickú a tak vyvinuli potrebné úsilie pri
obrane Boha, nedali si vziaÈ nábo-
Ïenské úkony a keì sa situácia vy-
hrotila, dokonca sa zriekli aj vlastnej
budúcnosti vo vtedaj‰om ‰táte –
kvôli svojim postojom uÏ v ‰táte ne-
mali budúcnosÈ, boli povaÏovaní za
vlastizradcov, boli väznení, zriekli sa
vlastnej slobody. A ão z toho mali?
Trpeli, ale pretoÏe i‰li tesnou bránou,
s istotou poviem, Ïe vstúpili do ne-
beského kráºovstva, pri‰li do neba.
Toto dosiahli pre seba; no a Cirkvi
a kÀazom na Slovensku zabezpeãili
budúcnosÈ, lebo ich chránili. Dnes tu
Cirkev stále máme, komunistick˘ re-
Ïim tu uÏ dávno nie je. Malo v˘-
znam, ão spravili tí ºudia, ão spravili
Levoãania. Právom im patrí na‰a úcta
a vìaka.

Bratia a sestry, dnes sme tu my,
aby sme prebrali ‰tafetu na‰ich pred-
kov a aby sme dnes my obraÀovali
Pána Boha v na‰ej spoloãnosti, aby
sme si nenechali vziaÈ náboÏenské
úkony a aby sme sa postavili zoãi vo-
ãi t˘m, ktorí útoãia a chcú obmedziÈ
moc Boha a existenciu Cirkvi v na‰ej
spoloãnosti. Sme tu teraz my. Obra-
Àujme. Za to nás ãaká nebo, tak ako
na‰ich predkov, Levoãanov. AMEN.

ZAZNAMENALI SME
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Bráňme Cirkev, kňazov, vieru

Tri generácie sa zi‰li pri pamätnej tabuli na Levoãskú vzburu. Foto archív



ZO ŽIVOTA PV ZPKO
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1. októbra 1869 bolo zaloÏené rk.
Gymnázium v Klá‰tore pod Znievom.

1. októbra 1950 sa v RoÏÀave ko-
nala tajná kÀazská vysviacka Jána Chry-
zostoma Korca.

2. októbra 1952 v procese pred
·tátnym súdom v Ko‰iciach boli odsú-
dení na trest smrti za „teroristickú ãin-
nosÈ a ‰pionáÏ v prospech USA“ príslu‰-
níci Bielej légie: Ján Re‰etka, Michal Mi-
hok, Bohumil Gruber a Dr. Bodnár na
trest smrti, Stanislav Hadaã na doÏivot-
n˘ Ïalár, Ján Minárik na 25 rokov, Jozef
LeÏák na 18 rokov a M. Madej na 15
rokov väzenia.

6. októbra 1938 podpredseda
HSªS Jozef Tiso pozval do Îiliny ãlenov
V˘konného v˘boru Hlinkovej slovenskej
ºudovej strany. K nim sa pripojili aj pred-
stavitelia v‰etk˘ch dôleÏitej‰ích po-
litick˘ch strán Slovenska a podpísali
spoloãné Vyhlásenie o autonómii Slo-
venska v rámci ãesko-slovenského ‰tá-
tu.

6. októbra 1948 Národné zhro-
maÏdenie v Prahe vynieslo zákon na
ochranu ºudovodemokratickej republi-
ky. Tento zákon ã. 231/1948 a nariade-
nia, ktoré sa k nemu pripájali, postupne
odstránili v‰etky pozostatky demokratic-
kého právneho poriadku v âesko-Slo-
venskej republike.

8. októbra 1938 prvá autonómna
vláda Slovenska slávnostne pri‰la do
Bratislavy a ujala sa v˘konu ‰tátnej moci
na Slovensku. Jedn˘m z jej prv˘ch opat-
rení bol dekrét ministerstva vnútra
o zastavení ãinnosti KSâ na Slovensku.

9. októbra 1919 sa Andrej Hlinka
vrátil do RuÏomberka. V noci z 11. na
12. októbra ho ãeskí ãetníci odvliekli
z RuÏomberka na Moravu a bez súdne-
ho pokraãovania ho väznili najprv v Mí-
rove, potom v Brodku a nakoniec v Po-
dolí pri Prahe aÏ do 28. apríla 1920,
keì ho museli prepustiÈ, lebo bol zvole-
n˘ za poslanca do praÏskej snemovne.

10. októbra 1938 predseda auto-
nómnej vlády Slovenskej krajiny Jozef
Tiso prv˘m vládnym nariadením vyhlásil
slovenãinu za jedin˘ úradn˘ jazyk na
Slovensku.

10. októbra 1919 bola zaloÏená
Univerzitná kniÏnica v Bratislave.

12. októbra 1985 zomrel  v Becko-

ve  Andrej Marsina, kÀaz, ãlen ·tátnej
rady SR. Po príchode frontu zaisten˘
a odsúden˘ na 4,5 roka väzenia a na
osem rokov straty obãianskych práv.
Svojho ‰vagra Ïidovského pôvodu
zachránil pred  odvleãením do koncent-
raãného tábora. Narodil sa 28. novem-
bra 1885 v Îiline.

13. októbra 1914 bola otvorená
AlÏbetínska univerzita v Bratislave.

18. októbra 1918 T. G. Masaryk
vydal Washingtonskú deklaráciu (Vyhlá-
senie nezávislosti ãesko-slovenského ná-
roda doãasnou vládou âesko-Sloven-
ska), ktorou jeho „vláda“ vyhlásila sa-
mostatnosÈ ãesko-slovenského ‰tátu.
âesko-Slovensko teda formálne vzniklo
v zahraniãí, bez akéhokoºvek prejavu
súhlasu obyvateºstva území, na ktoré si
jeho tvorcovia robili nároky.

21. októbra 1947 ãesko-slovenská
vláda v Prahe predloÏila návrh zákona
o stíhaní trestn˘ch ãinov proti ‰tátu. Zá-
kon mal odstrániÈ pochybnosÈ, ãi takéto
ãiny na Slovensku sa majú stíhaÈ podºa
zákona na ochranu republiky ã.
50/1923, alebo podºa zákona Sloven-
skej republiky ã. 320/1940 Sl. z.

22. októbra 1997 na bratislav-
skom cintoríne v RuÏinove sme sa rozlú-
ãili so zanieten˘m ãlovekom za práva
slovenského národa, podpredsedom or-
ganizácie politick˘ch väzÀov JUDr. Va-
lentom Michalíkom. 

23. októbra 1915 na spoloãnej
konferencii Slovenskej ligy a âeského
národného zdruÏenia v Clevelande
uzavreli prvú dohodu o spolupráci ame-
rick˘ch âechov a Slovákov, ktorá vo‰la
do dejín ako Clevelandská dohoda.
âesk˘ návrh tejto dohody bol struãn˘
a jasn˘: Program: 1. SamostatnosÈ tak
âeska, ako aj Slovenska. 2. Spojenie
ãeského a slovenského národa vo fede-
ratívnom zväzku ‰tátov s úplnou národ-
nou autonómiou Slovenska, s vlastn˘m
snemom, s vlastnou ‰tátnou správou,
úplnou kultúrnou slobodou, teda aj
s pln˘m právom uÏívania slovenského
jazyka, s vlastnou finanãnou a politic-
kou správou, so ‰tátnym jazykom slo-
vensk˘m.

25. októbra 1949 vláda zriadila
Úrad pre veci cirkevné, na ktorého ãelo
postavila komunistického predáka A.

âepiãku. Jeho poverencom pre Sloven-
sko sa stal G. Husák.

25. októbra 1940 obnovili vychád-
zanie Katolíckych novín, ktoré v roku
1849 zaloÏil biskup M. Buzalka. 

26. októbra 1939 na slávnostnom
zasadaní Slovenského snemu jednomy-
seºne zvolili za prvého prezidenta Slo-
venskej republiky Dr. Jozefa Tisu, ktoré-
mu hneì oznámili v˘sledok voºby. Zlo-
Ïením Ústavou SR predpísanej prísahy
bol uveden˘ do úradu.

26. októbra 1942 Spojené ‰táty
americké uznali Bene‰ovu „ãesko-slo-
venskú vládu v zahraniãí“.

27. októbra 1907 maìarskí Ïan-
dári strieºali do zhromaÏdeného davu
veriacich, ktorí protestovali proti maìar-
sk˘m kÀazom vyslan˘m do ich obce
âernovej, aby vysvätili nov˘ kostol. Za-
vraÏdili 15 osôb a vy‰e 80 osôb zranili.
Obãania âernovej Ïiadali, aby kostol vy-
svätil ich rodák Andrej Hlinka, z ktorého
iniciatívy bol kostol postaven˘. Maìar-
ské súdy potom e‰te súdili 55 obyvate-
ºov âernovej a odsúdili 22 muÏov a 16
Ïien spolu na 36 rokov a 6 mesiacov
väzenia.

27. októbra 1944 prieskumná
hliadka pozostávajúca zo siedmich ne-
meck˘ch vojakov obsadila ba‰tu Povsta-
nia v Banskej Bystrici. Jediná streºba sa
oz˘vala v okolí liehovaru.

27. októbra 1945 americká vláda
vydala Dr. Jozefa Tisu a ìal‰ie slovenské
politické osobnosti vláde âesko-Sloven-
skej republiky. E. Bene‰ vydal „prezi-
dentsk˘ dekrét“ ã. 137/1945 o trestaní
niektor˘ch previnení proti národnej cti
(tzv. mal˘ retribuãn˘ dekrét), o zaistení
nespoºahliv˘ch osôb a o osobitn˘ch tá-
boroch pre nútené práce.

27. októbra 1968 Národné zhro-
maÏdenie âSSR prijalo ústavn˘ zákon
ã. 143/1968 o ãeskoslovenskej federácii.

29. októbra 1815 sa v Uhrovci na-
rodil ªudovít ·túr. 

Október 1893 minister osvety gróf
Albín Csáky vydal nariadenie, ktor˘m
rozkázal na mieste prepustiÈ zo sluÏby
v‰etk˘ch uãiteºov, ktorí nevedia po ma-
ìarsky.

Október 1990 – boli obnovené
kÀazské semináre v Banskej Bystrici,
Nitre, Pre‰ove a v Spi‰skej Kapituli. 

STALO SA
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✞ Vo veku 84 rokov, 18. augusta
2024, zomrel JUDr. Viliam Apfel, ãlen
regionálnej poboãky Bratislava- mesto
od roku 1990. Telesné pozostatky
zosnulého boli spopolnené v bratislav-
skom krematóriu.

✞ Vo veku 74 rokov, 9. júla 2024,
zomrela Mária Fiºová z Heºpy, ãlenka
RO PV ZPKO v Banskej Bystrici.
Posledná rozlúãka so zosnulou sa kona-
la v rímskokatolíckom kostole v Heºpe
13. júla 2024.

Pozostal˘m vyslovujeme 
úprimnú sústrasÈ 

ROZLÚČILI SME SA

PRIPOMÍNAME SI PRISPELI NA SVEDECTVO
JUDr. Peter BrÀák, Bratislava 50 EUR
Michal Malatinsk˘, Bratislava 10 EUR
MUDr. Dagmar Pechová, Bratislava

20 EUR
Ing. Marián ·uran, Bratislava 100 EUR
·tefan Novák st., Ko‰ice 100 EUR
Monika Chleboviã, SRN 20 EUR
ªubomíra PraÏenková, Bratislava 10 EUR
Terézia Holecová, ·enkvice 20 EUR
MUDr. Mária Hundáková, Pie‰Èany

30 EUR
Milan Kováã, Zemianske Kostoºany

50 EUR
MVDr. Peter Bla‰ko, Bratislava 6 EUR
Viera Ottmarová, Trnava 6 EUR

Darcom vyslovujeme 
úprimné poìakovanie

■ PRIPOMÍNAME
Úradné hodiny v kancelárii Pred-

sedníctva PV ZPKO v Bratislave na
Obchodnej ulici ã. 52 sú v ponde-
lok a v stredu od 9.00 hod. do
12.00 hod. 

Výzva
VáÏení ãlenovia PV ZPKO, sympatizanti,

priatelia. B˘val˘ minister vnútra SR Roman Mi-
kulec sa rozhodol, Ïe rezort nebude financo-
vaÈ ná‰ ãasopis Svedectvo a súãasné vedenie
rezortu zrejme nedopatrením rozhodnutie b˘-
valého vedenia MV SR nezru‰ilo. Preto aj na-
ìalej sme odkázaní na Va‰u pomoc, bez kto-
rej vydávanie Svedectva nie je moÏné zabez-
peãiÈ. V˘‰ku ‰tátnej dotácie síce súãasná vláda
vrátila na úroveÀ spred vlády  Igora Matoviãa,
ibaÏe stále zostáva v platnosti zákaz financo-
vaÈ z nej aj vydávanie Svedectva. Znovu sa ob-

raciame na Vás s prosbou, vyhºadaÈ vo Va‰om
okolí potenciálnych sponzorov  ná‰ho ãasopi-
su. Ak nebude vychádzaÈ, akoby sme stratili
nástroj prezentácie vlastného jestvovania.
Azda neprajníci by sa tomu aj pote‰ili. Veríme
v‰ak, Ïe sa nájdu podporovatelia ideálov, za
ktoré sme trpeli, a ktoré hodláme aj naìalej
chrániÈ a obhajovaÈ. Záujemcovia o pomoc
pre na‰e Svedectvo môÏu poslaÈ svoj príspe-
vok na ãíslo úãtu: SK74 3100 0000 0040
0012 8109, alebo sa kontaktujte na tel. ãísle:
02-52 63 81 56.

Darcom úprimne ìakujeme.
Vedenie PV ZPKO a ãasopisu Svedectvo

V októbri si pripomíname v˘znamné
Ïivotné jubileá t˘chto na‰ich ãlenov.
Spomíname aj na t˘ch, ktorí sa tejto
slávnosti nedoÏili.

40 rokov
Ing. Miriam Polovková, Nitra-DraÏovce

17.10.1984

50 rokov
Elena Bystrianska, ·iatorská Bukovinka

13.10.1974

55 rokov
Ing. Ivan Kliment, Tuhár 1.10.1969

65 rokov
Mgr. Rafael Rafaj, Bratislava 19.10.1959

70 rokov
Doc. PhDr. Ivan Mrva, Bratislava 8.10.1954
Mária Ga‰paríková, Topoºãany 16.10.1954
Ing. Peter Prokop, Senec 25.10.1954

75 rokov
Ing. Ján BrodÀansk˘, Ko‰ice 21.10.1949

81 rokov
Franti‰ek Petrek, Levoãa 1.10.1943
Mária Kohnová, Bratislava 27.10.1943
Helena Záhorová, Bziny 30.10.1943

82 rokov
Michal Manduch, Topoºãany 3.10.1942
Mária Libiedziková, Nitra 25.10.1942
Ing. Ivan Liday, Nitra 28.10.1942

83 rokov
Mariana Kr‰ková, Topoºãany 9.10.1941

85 rokov
Ján Mravec, Ivanka pri Dunaji 19.10.1939
Mária Kováãová, Bratislava 22.10.1939

87 rokov
AlÏbeta Bileková, Jablonov 6.10.1937
Agnesa Molãanová, Jablonov 16.10.1937

89 rokov
Ing. Michal Záborsk˘, Bratislava 8.10.1935

90 rokov
Magdaléna ·porerová, Bratislava23.10.1934

91 rokov
Ondrej ·i‰ulák, Bratislava 6.10.1933
Anna Petru‰ková, Jamník 24.10.1933
Ján Hric, Badín 30.10.1933

92 rokov
Mária Herodeková, Nitra 1.10.1932
Anna Palenãárová, Behárovce

11.10.1932

93 rokov
Jozef BaláÏ, Trenãín 8.10.1931
MUDr. Teodor Streicher, Bojnice

9.10.1931

96 rokov
Lívia Brhloviãová, Bratislava 30.10.1928

100 rokov
Anna Polaãková, Bratislava 20.10.1924

Jubilantom srdeãne blahoÏelámene

Na Chrenovskom cintoríne v Nitre si položením kvetov,
zapálením sviečok a modlitbou pri hrobe Márie Korecovej a
jej manžela Antona uctili ich pamiatku predsedníčka organi-
zácie Alžbeta Loudová a Bohumil Louda. Pietu vykonali pri
príležitosti 6. výročia úmrtia pani Korecovej.

Už nič nenapíše
Viliam Apfel bol členom našej organizácie od

jej založenia. Nevynechal žiadnu pietnu spomienku
na obete komunizmu 17. novembra pri centrálnom pa-

mätníku na bratislavskom cintoríne Vrakuňa. Vyštudovaný právnik
venoval sa najmä literatúre faktu. Spolu sme sa stretávali v redakcii
Slovenskej REPUBLIKY, kde sme boli obaja zamestnaní. Bolo to na za-
čiatku 90. rokov a veľmi sme si želali samostatné Slovensko. Vysoký,
štíhly a predsa nenápadný. Nemal rád lož, pretváranie našej histórie,
aj preto sa venoval písaniu literatúry faktu. Tešil sa z obnovenia Slo-
venskej republiky, no rokmi ho opúšťala eufória. Nedokázal sa zmieriť
s vývojom na politickej scéne. Jeho životná púť sa skončila 18. augus-
ta tohto roku. Odpočívaj v pokoji! Eva Zelenayová

Na cintoríne v Lužiankach si uctili pamiatku býva-
lého predsedu organizácie v Nitre Dezidera Greguša. Pri
jeho hrobe sa zišli Gitka Luknišová, Agáta Fišerová, Eva
Brinichová, Anna Mesarošová, Jozef Turček, Mária Balá-
žová a predsedníčka regionálnej organizácie PV ZPKO
v Nitre Alžbeta Loudová. 
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